
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение

высшего профессионального образования
«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

Историография сибирского крестьянства пореформенного 
периода

Библиографический указатель
(1861 – 2012 гг.)

Барнаул 2013



Историография  сибирского  крестьянства  пореформенного 
периода : библиогр. указатель (1861 – 2012 гг.) / АлтГУ, НБ ; Сост. 
Д. Г. Куртяк. – Барнаул, 2013. – 40 c. (186 ист.).

2



Обсуждение вопроса о происхождении крестьянской общины и 
ее роли в аграрной эволюции России, развернувшееся  на страницах 
исторических  исследований,  на  конференциях  и  симпозиумах 
историков, свидетельствует о большом научном интересе к данному 
вопросу.

В тесной взаимосвязи с проблемой переселений и колонизации 
Сибири  развивалась  историография  крестьянства  и  сельского 
хозяйства,  занимающая  одно  из  центральных  мест  в  общей 
историографии Сибири. Экономические и политические процессы, 
связанные  с  развитием  капиталистических  отношений  и  ростом 
переселений,  обострением  классовой  борьбы  и  событиями 
назревшей  революции,  требовали  правильного  научного 
осмысления.  Сама  жизнь  выдвинула  перед  исторической  наукой 
целый ряд проблем: о месте Сибири в общеисторическом процессе, 
о  характере  социально-экономических  отношений  в  городе  и 
деревне, о классовых интересах сибирского крестьянства.

В  работе  приводится  анализ  трудов,  рассматривающих 
крестьянское хозяйство Сибири во второй половине XIX - начале 
XX  вв.,  причем  как  в  общероссийском,  так  и  в  региональном 
масштабе. Специалисты по истории крестьянства продолжают свои 
исследования и поиски. На очереди дня подготовка обобщающего 
труда по истории крестьянства Сибири.

В  библиографический  указатель  “Историография  сибирского 
крестьянства  пореформенного  периода”  включены  монографии, 
статьи  из  сборников,  периодических  и  продолжающихся  изданий 
вышедшие на русском языке с 1861 по 2012  гг. Библиографические 
записи расположены по алфавиту авторов и заглавий книг и статей, 
имеют  сплошную  нумерацию.  Библиографические  записи 
составлены  в   соответствии  с  ГОСТом  7.1  -  2003 
“Библиографическая  запись.  Библиографическое  описание.  Общие 
требования  и  правила  составления”,  ГОСТом  7.80  -  2000 
“Библиографическая  запись.  Заголовок.  Общие  требования  и 
правила  составления”.  В  библиографической  записи  применяется 

3



сокращение  слов  и  словосочетаний  согласно  ГОСТу  7.12  -  93 
“Библиографическая  запись.  Сокращение  слов  на  русском  языке. 
Общие требования и правила”.

Библиографический  указатель  снабжен  справочно-поисковым 
аппаратом:  именным  указателем,  в  котором  фамилии  авторов, 
соавторов, составителей, редакторов книг и статей расположены по 
алфавиту.  Справа от фамилии приводится порядковый номер, под 
которым  работа  данного  лица  зарегистрирована  в 
библиографическом указателе.

Библиографический  указатель  «Историография  сибирского 
крестьянства»  предназначен  для  преподавателей  и  студентов 
исторического факультета и факультета политических наук.

4



1. Автобиографические записки сибирского крестьянина 
В. А. Плотникова : публикация и исследование текста / 
ОмГУ ; подгот. текста, предисл. и коммент. Б. И. Оси-
пова. – Омск, 1995. – 176 с.

2. Акиньшин, А. Н. Труды Н. П. Воскобойниковой по ар-
хеографии  и  источниковедению  /  А. Н.  Акиньшин, 
М. С. Черкасова // Российская история. – 2011. – N 6. – 
С. 172–179. 

3. Аксаков, К. С. Замечания на новое административное 
устройство крестьян в России / К. С. Аксаков. – Лейп-
циг : Типография Бера и Германна, 1861. – 126 c.

4. Актуальные вопросы истории Сибири :  шестые науч. 
чтения памяти проф. А. П. Бородавкина, 5-6 окт. 2007г. 
: сб. науч. докл. : в 2 ч. Ч. 1 / АлтГУ ; ред. Ю. Ф. Кирю-
шин [и др.]. – Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2007. – 341 с.

5. Актуальные вопросы отечественной истории ХХ века : 
сб.  науч.  ст.  /  АлтГУ; редкол. :  А. П. Анашкин,  Е. В. 
Демчик, В. Н. Разгон (отв. ред.). – Барнаул, 2006. – 279 
с.

6. Алтайская деревня в 20-30-е годы ХХ века : сб. науч. 
ст. / АлтГУ [и др.] ; редкол. : В. Н. Разгон (отв. ред.) и 
др. – Барнаул, 2010. – 170 с.

7. Алтайская  деревня в  первой  половине  ХХ века  :  сб. 
науч. ст. / БГПУ; отв. ред. В. Н. Разгон, Т. К. Щеглова. 
– Барнаул, 2007. – 240 с.

8. Алтайская деревня во второй половине XIX-начале ХХ 
в. : сб. науч. ст. / АлтГУ; редкол. : В. Н. Разгон (отв. 
ред.), И. Г. Силина, А. А. Храмков. – Барнаул, 2004. – 
Вып. 2. – 173 с.

5



9. Андреев, Ч. Г. Дореволюционнные и советские истори-
ки о землеустроительной политике царизма в Забайка-
лье в конце Х1Х - начале ХХ вв /  Ч. Г. Андреев /  АН 
СССР  Сиб.отд-ние.  Бурят.фил.Ин-т  обществ.наук.  – 
Улан-Удэ, 1986. – 28 с.

10. Ансон, А. Классовое расслоение и классовая борьба в 
сибирской деревне / А. Ансон // На ленинском пути. – 
1991. – № 3-4. – С. 11–12.

11. Базылева,  А. А.  Изучение  календарных  обычаев  и 
обрядов  русских  крестьян  в  Сибири  (историография 
вопроса) /  А. А. Базылева //  Актуальные проблемы ис-
тории Саяно-Алтая и сопредельных территорий. – Аба-
кан, 2007. - Вып. 3. – C. 15–19.

12. Белянин, Д. Н. Мероприятия правительства по устрой-
ству "непричисленных" переселенцев Западной Сиби-
ри на рубеже XIX–XX вв. / Д. Н. Белянин //  Вестник 
Томского государственного  университета.  История.  – 
2011. – N 4 (16). – С. 5–10.

13. Белянин, Д. Н. «Непричисленные» переселенцы Запад-
ной Сибири в 1906-1914 гг. / Д. Н. Белянин // Вестник 
Томского государственного  университета.  История.  – 
2011. – N 2 (14). – С. 102–105.

14. Бердинских, В. А. Уездные историки : Русская провин-
циальная историография / В. А. Бердинских. – М. : Но-
вое литературное обозрение, 2003 – 528 с.

15. Бережнова, М. Л. Изучение этнографии русских сиби-
ряков  в  отечественной  исторической  науке  :  (Опыт 
библиометрического анализа) / М. Л. Бережнова //  На-
роды и культуры Сибири. – Омск, 2005. – С. 164–183.

16. Бронников, А. А. Современные методологические под-

6



ходы в  постсоветской  историографии  сибири  /  А. А. 
Бронников  //  Известия  Алтайского  государственного 
университета. – 2008. – № 4/1. – С. 14–16. 

17. Верещагин,  П. Л.  Крестьянские  переселения  из  Бело-
руссии (вторая половина  XIX в.) / П. Л. Верещагин. – 
Минск, 1978. – 144 с.

18. Влияние  переселений  на  социально-экономическое 
развитие Сибири в эпоху капитализма. – Новосибирск, 
1991. – 143 с.

19. Вопросы  истории  Сибири :  сб.  ст.  /  Л. И.  Боженко, 
Г. Х. Рабинович. – Томск : Изд-во ТГУ, 1982. – 137 с.

20. Вопросы истории Сибири / И. М. Разгон, Н. В. Блинов, 
А. Т. Коняев [и др.]. – Томск : Изд-во ТГУ, 1979. – 149 
с.

21. Вопросы истории  Сибири  :  сб.  ст.  /  ТГУ  ;  под  ред. 
И. М.  Разгон,  Л. И.  Боженко.  –  Томск :  Изд-во  ТГУ, 
1976. – (Труды ТГУ ; Сер. историческая). – Вып. 9. – 99 
с.

22. Вопросы истории  Сибири  :  сб.  ст.  /  ТГУ  ;  под  ред. 
И. М.  Разгон,  Л. И.  Боженко.  –  Томск :  Изд-во  ТГУ, 
1974. – Вып. 8. – 148 с.

23. Вопросы истории Сибири : сб. ст. / ТГУ; под ред. И. М. 
Разгон, Л. И. Боженко. – Томск : Изд-во ТГУ, 1972. – 
Вып. 7. – 156 с.

24. Вопросы истории  Сибири  :  сб.  ст.  /  ТГУ  ;  под  ред. 
И. М.  Разгон,  Л. И.  Боженко.  –  Томск :  Изд-во  ТГУ, 
1972. – Вып. 6. – 160 с.

25. Вопросы истории Сибири: сб. ст. / ТГУ ; под ред. И. М. 
Разгон, Л. И. Боженко. – Томск : Изд-во ТГУ, 1970. – 
Вып. 5. – 175 с.

7



26. Вопросы истории  Сибири  :  сб.  ст.  /  ТГУ  ;  под  ред. 
И. М.  Разгон,  Л. И.  Боженко.  –  Томск :  Изд-во  ТГУ, 
1969. – Вып. 4. – 262 с.

27. Вопросы истории  Сибири  :  сб.  ст.  /  ТГУ  ;  под  ред. 
И. М.  Разгон,  Л. И.  Боженко.  –  Томск :  Изд-во  ТГУ, 
1967. – Вып. 3. – 320 с.

28. Вопросы историографии Сибири и Алтая : межвуз. сб. 
науч. тр. / БГПИ ; отв. ред. А. П. Уманский. – Барнаул, 
1988. – 202 с.

29. Гибадуллина, Р. Н. Поиски новых подходов в изучении 
крестьянства в годы гражданской войны  :  Обзор лит. 
середины 80-х -  начала 90-х гг /  Р. Н. Гибадуллина ; 
Казан.  гос.  ун-т  им.  В.И.Ульянова-Ленина.  –  Казань, 
1992. – 21 с.

30. Горюшкин,  Л. М.  Историография  Сибири  дооктябрь-
ского периода (конец XVI - начало XX в.) : моногра-
фия / Л. М. Горюшкин, Н. А. Миненко ; отв. ред. А. П. 
Деревянко ; АН СССР, СО, Ин-т истории, филологии и 
философии. – Новосибирск : Наука, 1984. – 317 с.

31. Горюшкин,  Л. М.  К  характеристике  народонаселения 
Сибири /  Л. М. Горюшкин //  Вопросы истории соци-
ально-экономической  и  культурной  жизни Сибири.  – 
Новосибирск, 1976. – С. 76–84.

32. Горюшкин,  Л. М.  Переселенческое  движение  и  сель-
ское хозяйство Сибири во второй половине 19-начале 
20 вв / Л. М. Горюшкин. – Новосибирск, 1989. – 25 с.

33. Гудошников, М. А. Сибирь. Историческая хрестоматия 
/ М. А. Гудошников. – Иркутск, 1932. – 244 с.

34. Гурвич, И. А. Переселение крестьян в Сибирь / И. А. 
Гурвич. – М., б. и., 1888.

8



35. Данилов, В. Л. Русская крестьянская община в совре-
менной историографии / В. Л. Данилов, Л. В. Данилова 
// Итоги и задачи изучения аграрной истории СССР. – 
М.,1986. – С. 93–96.

36. Дашкевич, В. Переселение в Сибирь / В. Дашкевич. – 
СПб., 1912. – 84 с.

37. Демографическое и хозяйственное развитие алтайской 
деревни во второй половине XIX-начале ХХ вв. (на ма-
териалах массовых источников) : сб. статей / АлтГУ ; 
редкол.:  В. Н. Разгон (отв.  ред.)  ,  И. Г.  Силина,  А. А. 
Храмков. – Барнаул, 2002. – 150 с.

38. Дорожкин, А. Г. Предпосылки и последствия реформы 
1861 г. в трактовке германских историков ХХ в / А. Г. 
Дорожкин  // Проблемы  российской  истории.  –  М.; 
Магнитогорск, 2007. – Вып. 8. – С. 50–61.

39. Дорожкин, А. Г. Уровень жизни русского крестьянства 
в 1861-1905 гг. в освещении современной германской 
историографии / А. Г. Дорожкин // Проблемы истории, 
филологии,  культуры.  – М.;  Магнитогорск,  2001.  – 
Вып. 11. – С. 318–329.

40. Дубровский, С. М. Столыпинская земельная реформа. 
Из истории сельского хозяйства и крестьянства России 
в начале 20 в. / С. М. Дубровский. – М., 1963. – 599 с.

41. Дуров, А. В. Краткий исторический очерк колонизации 
Сибири / А. В. Дуров. – Томск, 1891. – 58 с.

42. Западная Сибирь : проблемы истории и историографии 
: тез. докл. и сообщений регион. науч. конф. (г. Нижне-
вартовск, 28-29 нояб. 2000г.) / Нижневартовский госу-
дарственный педагогический институт ; ред. : Я. Г. Со-

9



лодкин,  Л. В.  Алексеева,  О. И.  Дронкина.  –  Нижне-
вартовск, 2000. – 141 с.

43. Зверев,  В. А.  Итоги  и  задачи  изучения  образа  жизни 
русского  крестьянства  Сибири   эпохи  капитализма / 
В. А. Зверев // Хозяйственное освоение Сибири в пери-
од капитализма. – Новосибирск, 1988. – С. 150–170.

44. Зверев,  В. А. Развитие  сельской  поселенческой  сети 
Западной Сибири во второй половине XIX – начала XX 
века : историография темы / В. А. Зверев, А. И. Татар-
никова  //  Современное  историческое  сибиреведение 
XVII-начала XX вв. : сб. науч. тр. / АлтГУ. – Барнаул : 
Аз Бука, 2005. – С. 92–105.

45. Зенченко, Т. В. Переселение и земство / Т. В. Зенченко. 
– Полтава, 1912. – 90 с.

46. Зиновьев, В. П. Экономическая политика государства в 
Сибири / В. П. Зиновьев // Региональные особенности 
управления  государственным  хозяйством  России  18-
начала 20 вв. – Томск, 2007. – С. 159–164.

47. Зуев, А. С. Сибирь : вехи истории (XVI-XIXвв.) : учеб. 
пособие для ст. кл. общеобразоват. учреждений / А. С. 
Зуев.  –  2-е  изд.  –  Новосибирск  :  ИНФОЛИО-пресс, 
1999. – 368 с.

48. Иванцова,  Н. Ф.  Западно-Сибирское  крестьянство  в 
1917-первой половине 1918 гг. / Н. Ф. Иванцова. – М. : 
Прометей, 1993. – 452 с.

49. Иванченко,  Н. В. Сельские предприниматели Алтая в 
пореформенное время / Н. В. Иванченко // Предприни-
мательство на Алтае XVIII – 1920-е гг. – Барнаул, 1993. 
– С. 44–55.

10



50. Из истории аграрных отношений : межвуз. сб. / КГУ; 
под ред. Г. П. Жидкова. – Калининград, 1976. – 71 с.

51. Из истории Алтая: сб. ст. / ТГУ; под ред. А. П. Боро-
давкина, А. А. Храмкова. – Томск : Изд-во ТГУ, 1978. 
– 253 с.

52. Из истории Сибири / отв. ред. Л. И. Боженко. – Томск : 
Изд-во ТГУ. – 1975. – 154 с.

53. Из истории Сибири / ТГУ; Проблемная науч. - исслед. 
лаборатория истории, археологии и этнографии Сиби-
ри ;  отв.  ред.  Л. И.  Боженко.  –  Томск :  Изд-во ТГУ, 
1970. – Вып. 1. – 224 с.

54. Из истории социально-экономической и политической 
жизни Сибири, конец XIX в. - 1918 г. :  сб.  ст. /  ред. 
И. М. Разгон. – Томск : Изд-во Том. ун-та, 1976. – 212 
с.

55. Изучение Сибири в советскую эпоху :  Бахрушинские 
чтения 1987 г. : межвуз.  сб. науч. тр. – Новосибирск, 
1987. – 172 с.

56. Исторические аспекты экономического, культурного и 
социального развития Сибири.  Ч.  2  /  АН СССР. СО. 
Ин-т  истории,  филологии  и  философии.  –  Новоси-
бирск, 1978. – 314 с.

57. Историческое профессиоведение : источники, методы, 
технологии анализа : сб. ст. / АлтГУ, Ассоциация "Ис-
тория и компьютер"; ред. : В. Н. Владимиров, М. Х. Д. 
ван Леувен. – Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2008. – 256 с.

58. История  Алтая  в  документах  и  материалах  :  конец 
XVII-начало  XX века  :  сб.  ст.  /  Архив.  отд.  Алт. 
Крайсполкома ; Гос. архив Алт. Края ; сост. : Ю. С. Бу-
лыгин, Т. М. Винникова, Н. В. Иванченко и др. ; отв. за 

11



вып. В. С. Петренко. – Барнаул : Алт. кн. изд-во, 1991. 
– 351 с.

59. История Сибири с древнейших времен до наших дней. 
В  5  т.  Т.  4.  Сибирь  в  период  строительства 
социализма / АН СССР, СО, Ин-т истории, филологии 
и философии; гл. редакция : А. П. Окладников. – Л. : 
Наука, 1968. – 501 с.

60. История  Сибири,  1583-2006. Проблемы  и 
перспективы : сб. материалов регион. молодеж. науч. 
конф. / РАН, СО, Ин-т истории ; ред. : А. К. Кириллов, 
М. Ю.  Паско,  В. М.  Рынков.  –  Новосибирск  :  Сова, 
2006. – 280 с.

61. Карабанов, Н. Переселение и расселение крестьян / Н. 
Карабанов. – М., 1952. – 90 с.

62. Карагодин,  А. В.  Изучение  пореформенного  россий-
ского крестьянства в современном западном россиеве-
дении : основные концепции, подходы и перспективы : 
автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / А. В. Кара-
годин ;  МГУ им.  М.В.  Ломоносова.  Ист.  фак. –  М., 
2001. – 27 с.

63. Кауфман, А. А. К вопросу о культурной роли пересе-
ленцев в Сибири / А. А. Кауфман // Путь-дорога : науч-
но-литературный сборник. – СПб., 1893.

64. Кауфман  А. А.  Крестьянская  община  в  Сибири  :  По 
местным исследованиям (1886-1892 гг.) /  А. А. Кауф-
ман. – СПб. : 1897. – 277 с.

65. Кауфман, А. А. Очерк крестьянского хозяйства в Сиби-
ри / А. А. Кауфман. – Томск, 1894. – 90 с.

66. Кащенко, С. Г. Советская историография отмены кре-
постного права на Северо-Западе России  :  (Вопр. реа-

12



лизации реформы 19 февр. 1861 г. в Новгород. губер-
нии) / С. Г. Кащенко // Проблемы изучения и препода-
вания историографии истории СССР в высшей школе. 
– Сыктывкар, 1989. – С. 96–101.

67. Кирьяков, В. В. Очерки по истории переселенческого 
движения в Сибирь / В. В. Кирьяков. – М., 1902. – 370 
с.

68. Классы и партии в Сибири накануне и в период Вели-
кой Октябрьской социалистической революции : сб. ст. 
/ отв. ред. И. М. Разгон. – Томск : Изд-во ТГУ, 1977. – 
195 с.

69. Колонизация  Сибири  в  связи  с  общим  переселенче-
ским вопросом. – Спб., 1900. – 375 с.

70. Корнильева, Е. И. Позиции исследователей дооктябрь-
ского периода  по проблемам влияния  переселений II 
половины XIX - начала ХХ в. на земледельческое хо-
зяйство старожилов Сибири / Е. И. Корнильева // Аспи-
рантский сборник НГПУ – 2002. – Новосибирск, 2002. 
– Ч. 1. – С. 146–153.

71. Котович, Л. В. Местное крестьянское самоуправление 
в Западной Сибири (конец XIX-первая треть XX вв.) / 
Л. В. Котович // Проблемы истории местного управле-
ния Сибири  XVIII-XX вв.  –  Новосибирск,  1996. – С. 
40–52.

72. Крестьянская община в Сибири XVII-начала XXв. : сб. 
ст. / АН СССР СО. Ин-т истории, филологии и филосо-
фии ; редкол. : Л. М. Горюшкин и др. – Новосибирск : 
Наука. СО, 1977. – 287 с.

13



73. Крестьянство России периода разложения феодализма 
и развития капитализма : Респ. сб. науч. тр. / НГПИ ; 
отв. ред. Е. И. Соловьева. – Новосибирск, 1978. – 117 с.

74. Кривяков, Е. М. Имущественное положение переселен-
цев из Мордовии в конце XIX - начале XX вв. / Е. М. 
Кривяков //  Вопросы аграрной истории среднего По-
волжья (XVIII-XX вв.). – Саранск, 1979. – С. 142–153.

75. Кривяков, Е. И. Социально-экономическое положение 
переселенцев / Е. И. Кривяков // Исследования по исто-
рии Мордовской АССР. – Саранск, 1974. – С. 11–37.

76. Кузнецов,  И. С.  Социальная  психология  сибирского 
крестьянства в 1920-е годы : автореферат дис. ... д-ра 
ист. наук / И. С. Кузнецов ; РАН. Ин-т истории. – М., 
1992. – 32 с.

77. Курышов,  А. М. Трансформация сибирской общины / 
А. М.  Курышов  //  Информационно-аналитический 
бюллетень Научного Совета по проблемам российской 
и мировой экономической истории. – 2006. – № 4. – С. 
21.

78. Литвак, Б. Г. Археографическое и историографическое 
значение серии документальных сборников "Крестьян-
ское движение в России в XIX - начале XX в." / Б. Г. 
Литвак // Социально-экономическое развитие России. – 
М., 1986. – С. 119–131.

79. Лихачев, Н. Е. Становление крестьяноведения как нау-
ки : историографический аспект / Н. Е. Лихачев  //  Со-
циология. – Минск, 2005. – N 1. – С. 40–48.

80. Материалы ноябрьского 1969г. симпозиума по истории 
рабочего  класса  и  крестьянства  Сибири  /  АН СССР. 

14



СО. Ин-т истории, филологии и философии; отв. ред. 
А. С. Московский. – Новосибирск, 1969. – 62 с.

81. Матханова, Н. П. М. В. Загоскин – крестьяновед и ме-
муарист / Н. П. Матханова // Сибиряки : региональное 
сообщество  в  историческом  и  образовательном  про-
странстве : сб. науч. тр. / НГПУ. – Новосибирск : Изд-
во НГПУ, 2009. – С. 28–32.

82. Миграции и постмиграционные сообщества (Алтай-Ка-
захстан, XIX-XXвв.) : сб. ст. / АлтГУ, Кафедра архиво-
ведения и исторической информатики; ред. В. Н. Вла-
димиров [и др.]. – Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2007. – 216 
с.

83. Милюков, П. Н. Очерки по истории исторической нау-
ки / П. Н. Милюков; отв. ред., сост., авт. предисл. М. Г. 
Вандалковская ; Ин-т рос. истории. – М. : Наука, 2002. 
– 540 с. 

84. Миненко, Н. А. Русская крестьянская семья в Западной 
Сибири (XVIII-первой половины XIX в.) : редкая книга 
/ Н. А. Миненко ; АН СССР. СО. Ин-т истории, фило-
логии  и  философии  ;  НГУ.  –  Новосибирск  :  Наука, 
1979. – 350 с.

85. Минжуренко, А. В. Дореволюционная историография о 
социальном составе крестьян - переселенцев Сибири в 
конце XIX - начале ХХ в /  А. В. Минчжуренко //  Хо-
зяйственное освоение Сибири в период капитализма. – 
Новосибирск, 1988. – С. 42–61.

86. Мирзоев,  В. Г.  Историография  Сибири  (Домарксист-
ский  период)  :  редкая  книга  /  В. Г.  Мирзоев.  –  М.  : 
Мысль, 1970. – 891 с.

15



87. Миронова, Т. П. Политическое сознание советского до-
колхозного крестьянства в обществоведческой литера-
туре 70-80-х гг. / Т. П. Миронова // Проблемы историо-
графии и истории культуры народов СССР. – М., 1988. 
– С. 115–127.

88. Морозов, А. Ю. Как жили крестьяне до и после освобо-
ждения? (новая книга Б. Н. Миронова и полемика во-
круг нее) / А. Ю. Морозов // Преподавание истории в 
школе. – 2011. – N 1. – С. 13–20.

89. Огановский,  Н. П.  Закономерность  аграрной 
эволюции / Н. П. Огановский. – Саратов, 1914. – 172 с.

90. Оглезнева,  Г. В. Гендерные  особенности  культового 
поведения крестьян Восточной Сибири во второй по-
ловине XIX в. / Г. В. Оглезнева // Женщина в истории 
России XVIII-XXI веков. Восьмые Щаповские чтения : 
материалы  Всерос.  науч.  конф.,  Иркутск,  1  октября 
2010 г.  /  ИрГУ, Иркутский музей декабристов.  – Ир-
кутск : Оттиск, 2010. – С. 55–59.

91. Орлянский,  И. Г.  Борьба большевиков в Сибири про-
тив кадетов и областников за крестьянство и револю-
ционное  решение  аграрного  вопроса  в  годы  столы-
пинской аграрной реформы (1906-1914 гг.) / И. Г. Ор-
лянский // Историография революционного движения в 
Сибири в пролетарский период (1895 - февр. 1917 гг.). 
– Омск, 1987. – С. 74–89.

92. Освещение социально-политического развития Сибири 
XIX-XX вв. в трудах историков : сб. / КГПИ; отв. ред. 
М. Б. Шейнфельд. – Красноярск, 1980. – 96 с.

93. Паршукова, Н. П. Сибирь на страницах русских демо-
кратических  изданий  50-60-х  гг.  XIXв.  :  автореф. 

16



дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Н. П. Паршукова ; 
ТГУ. – Томск, 1983. – 18 с.

94. Перебоева, Н. А. Крестьянство Западной Сибири конца 
XIX - начала  XX в.  в новейшей отечественной исто-
риографии /  Н. А.  Перебоева  //  Известия  Алтайского 
государственного университета. – 2007. – № 4 (3). – С. 
140–144.

95. Подольская, Л. Я. В. В. Вагин как общественный дея-
тель  и историк  Сибири :  автореф.  дис.  … канд.  ист. 
наук / Л. Я. Подольская ; Иркутский государственный 
университет им. А. А. Жданова. – Иркутск, 1979. – 30 
с.

96. Проблемы истории советского общества Сибири : (ма-
териалы нояб. 1969 года симпозиума по истории рабо-
чего класса и крестьянства Сибири) / АН СССР. СО. 
Ин-т истории, филологии и философии; отв. ред. А. С. 
Московский. – Новосибирск, 1970. – 157 с.

97. Проблемы  источниковедения  истории  Сибири  :  сб. 
науч. ст. / АГУ; редкол.: А. А. Храмков , Л. И. Божен-
ко, В. Н. Разгон, В. А. Скубневский. – Барнаул : Изд-во 
АГУ, 1992. – 187 с.

98. Промышленность Сибири и ее кадры (конец ХVI-нача-
ло ХХв.) : сб. науч. тр. / АН СССР. СО. Ин-т истории, 
филологии и философии ; отв. ред. О. Н. Вилков. – Но-
восибирск, 1976. – 161 с.

99. Прусс,  А. П. Советская историография идеологии по-
реформенного крестьянства / А. П. Прусс // Из истории 
общественно-политической мысли России ХIХ века. – 
М., 1985. – С. 92–105.

17



100.Разгон, В. Н. История столыпинских реформ в Сибири 
только начинается / В. Н. Разгон // За науку : газ. АГУ. 
– 2011. – N 26. – С. 3.

101.Разгон, В. Н. Промысловые занятия сельского населе-
ния Алтая по материалам сельскохозяйственной пере-
писи 1917 г. / В. Н. Разгон // Историческое профессио-
ведение : сб. науч. ст. – Барнаул, 2004. – С. 136–160.

102.Разгон, В. Н. Расселение и земельное обеспечение сто-
лыпинских переселенцев в Алтайском округе  (анализ 
базы данных переселенческих участков, образованных 
в  1907-1912  гг.)  /  В. Н.  Разгон,  К. А.  Пожарская  // 
Современное историческое сибиреведение XVII - нача-
ла XX вв. : сб. науч. тр. – 2008. – Вып. 2. – С. 78–87.

103.Разгон, В. Н. Самоходы" против чалдонов : адаптация 
столыпинских переселенцев на Алтае / В. Н. Разгон, К.  
Пожарская // Родина. – 2012. – N 4. – С. 44–48.

104.Разгон,  В. Н.  Современная  историография  политиче-
ских репрессий 1937-1938 гг. в Сибири / В. Н. Разгон // 
Актуальные вопросы истории Сибири: восьмые науч. 
чтения  памяти  А. П.  Бородавкина,  Барнаул,  7-8  окт. 
2011 г.: материалы конф. – Баранул, 2011. – С. 17–19.

105.Разгон,  В. Н. Современное историческое сибиреведе-
ние:  тенденции  последнего  десятилетия  /  В. Н. 
Разгон // Актуальные вопросы истори Сибири. Третьи 
научные  чтения  памяти  профессора  А. П. 
Бородавкина  :  мат.  Всероссийской  конф.  –  Барнаул, 
2002. – С. 4–14.

106.Разгон, В. Н. Столыпинская аграрная реформа и Алтай 
: монография / В. Н. Разгон, А. А. Храмков, К. А. По-
жарская ; АлтГУ. – Барнаул :  Изд-во АлтГУ, 2010. – 
278 с.

18



107.Родионов, Ю. П. Переселенческое движение в Сибирь 
в начале XX в. / Ю. П. Родионов // Традиции экономи-
ческих, культурных и общественных связей стран со-
дружества. – Омск, 2002. – Вып. 2. – С. 40–48.

108.Самохин, А. Устройство земель в Иркутском округе / 
А. Самохин // Жизнь Сибири. – 1928. – № 5. – С. 111–
114.

109.Сафонов, А. А. Проблемы изучения истории сельской 
общины до колхозного периода:  историографический 
и источниковедческий анализ /  А. А. Сафонов //  Там-
бовское крестьянство  :  от  капитализма  к  социализму 
(вторая половина XIX - начало ХХ вв.). – Тамбов, 2000. 
– Вып. 3. – С. 148–159.

110.Сафронов, Ф. Г. Русские крестьяне Якутии (17-начала 
20 вв) / Ф. Г. Сафронов. – Якутск, 1961. – 495 с.

111.Семейных,  З. М.  Аграрные  миграции  белорусского 
крестьянства в Сибири в период империализма : авто-
реф. дис. … канд. ист. наук / З. М. Семейных. – Минск, 
1986. –23 с.

112.Сибирские архивы и историческая наука : материалы 
науч. конф., посвящ. 50-летию Гос. архива Кемер. обл. 
(1943-1993 гг.) / КемГУ, Кафедра отечественной исто-
рии, Государственный архив Кемеровской области (Ке-
мерово) ; ред.: В. А. Сергиенко, В. А. Волчек. – Кеме-
рово : Изд-во КемГУ, 1997. – 144 с.

113.Сибирские  переселения :  Документы  и  материалы  / 
РАН,  Сибирское  отделение,  Институт  истории;  ред. 
М. В. Шиловский. – Новосибирск : Изд-во НГУ, 2003. 
– 198 с. – Вып. 1.

19



114.Сибирь в период капитализма (1861–1917). – Новоси-
бирск, 1967. – 233 с.

115.Силина, И. Г. Внешние миграции в Алтайский округ в 
1865-1905  гг.  (источники  и  методы  исследования)  : 
дис. … канд. ист. наук / И. Г. Силина ; АлтГУ. – Бар-
наул, 2002. – 230 с.

116.Силина,  И. Г.  Демографические  и  пространственные 
характеристики переселенческих  процессов  на терри-
тории Алтайского округа в 1865 - 1905 гг. / И. Г. Сили-
на // Миграции и пост миграционные сообщества (Ал-
тай - Казахстан, XIX - XX вв.). – Барнаул : Изд-во Алт-
ГУ, 2007. – С. 79–102.

117.Силина,  И. Г.  Миграции  в  Алтайской  губернии 
(1917-1930 гг.) :  архивно-библиографический каталог/ 
И. Г.  Силина,  А. С.  Щетинина  ;  АлтГУ.  –  Барнаул  : 
Изд-во АлтГУ, 2007. – 106 с.

118.Силина,  И. Г.  Последствия  миграции  населения  на 
территорию  Алтайского  округа  во  второй  половине 
XIX - начала XX вв. / И. Г. Силина // III Научные чте-
ния памяти Ю.С. Булыгина, 14 дек. 2004 г. : cб. науч. 
тр.  /  АлтГУ  ;  Упр.  архив.  дела  администрации  Алт. 
края ; редкол. : Ю. М. Гончаров, В. Н. Владимиров. – 
Барнаул, 2005. – С. 106–111.

119.Симонова, М. С. Переселенческий вопрос в аграрной 
политике / М. С. Симонова // Ежегодник по аграрной 
истории Восточной Европы. – М., 1970. – С. 426–427.

120.Скляров, Л. Ф. Вопрос о переселении крестьян в Си-
бирь / Л. Ф. Скляров // Ученые записки Ленинградско-
го пед. института. – 1957. – Т. 137. – С. 14–49.

20



121.Скляров, Л. Ф. Переселение и землеустройство в Си-
бири в годы столыпинской аграрной реформы / Л. Ф. 
Скляров. – Л.,1962. – 588 с.

122.Скляров, Л. Ф. Создание колонизационного земельно-
го фонда на свободных государственных кабинетских 
землях Сибири в 1907-14 гг / Л. Ф. Скляров // Вопросы 
истории Сибири.. – Л.: ЛГПИ им. А.И. Герцена, 1961. – 
Т. 222. – С. 5–66. – (Ученые записки Ленинградского 
пед. института).

123.Скубневский,  В. А. Вопросы  истории  Алтая  второй 
половины XIX – начала  XX в.  в  современной отече-
ственной историографии / В. А. Скубневский // Акту-
альные вопросы истории Сибири : восьмые науч. чте-
ния памяти А. П. Бородавкина, Барнаул, 7-8 окт. 2011 
г. : материалы конф. / АлтГУ. – Барнаул : Изд-во Алт-
ГУ, 2011. – С. 10–13. 

124.Сластухин, Ф. Заселение и процесс колонизации сель-
ского хозяйства Сибири / Ф. Сластухин, Г. Чемихин // 
Северная Азия. – 1930. – № 3–4. – С. 57–75.

125.Советская история : проблемы и уроки : сб. ст. / РАН, 
Сибирское  отделение,  Институт  истории ;  ред.  В.  И. 
Шишкин. – Новосибирск : Наука, Сиб. отд-ние, 1992. – 
255 с.

126.Современное историческое сибиреведение XVII – на-
чала XX вв. : сб. науч.  тр. /  АлтГУ ; отв. ред. Ю. М. 
Гончаров. – Барнаул : Аз Бука, 2005. – 380 с.

127.Соловьева, Е. И. Переселение крестьян в Томскую гу-
бернию в период Столыпинской аграрной реформы : 
автореф.  дис.  … канд.  ист.  наук  /  Е. И.  Соловьева.  – 
Томск, 1956. – 17 с.

21



128.Соловьева, Е. И. Промыслы сибирского крестьянства в 
пореформенный период / Е. И. Соловьева ; АН СССР. 
СО. Ин-т истории, филологии и философии. – Новоси-
бирск : Наука, 1981. – 329 с.

129.Соловьева,  С. А.  Традиции  строительства  жилища  у 
крестьян / С. А. Соловьева // Проблемы археологии, эт-
нографии, антропологии Сибири и сопредельных тер-
риторий. – Новосибирск, 2003. – С. 137–142.

130.Социально-демографическое  развитие  сибирской  де-
ревни в  досоветский период.  –  Новосибирск,  1987.  – 
123 с.

131.Степынин, В. А. Влияние переселений на формирова-
ние и состояние рынка рабочей силы Енисейской гу-
бернии / В. А. Степынин // Ученые записки Краснояр-
ского пед. университета. – 1955. – Т. 6. – С. 540.

132.Степынин, В. А. Колонизация Енисейской губернии в 
эпоху  капитализма  /  В. А.  Степынин.  –  Красноярск, 
1962. – 564 с.

133.Сыщенко, А. Г. Золотые годы сибирской и алтайской 
кооперации, 1896-1919. Т. 1 / А. Г. Сыщенко, В. А. Сы-
щенко. – Барнаул : Изд-во А. Р. Т. – 2-е изд., испр. и 
доп., 2003. – 295 с.

134.Табаев, Д. И. О некоторых общих вопросах изучения 
обычного права и правовых отношений крестьян Ал-
тайского округа второй половины XIX века / Д. И. Та-
баев // Проблемы истории Горного Алтая. – Горно-Ал-
тайск, 1987. – С. 110–127.

135.Теляк,  Л. В. Этические аспекты в аграрной историо-
графии  России  конца  XIX  -  начала  XX  вв /  Л. В. 

22



Теляк // Исторические исследования. – Самара, 1997. – 
С. 50–75.

136.Тимофеева,  Ю. В. Семейные  чтения  как  часть  кре-
стьянского образа жизни в России конца XIX – начала 
XX в. /  Ю. В. Тимофеева //  Сибиряки :  региональное 
сообщество  в  историческом  и  образовательном  про-
странстве : сб. науч. тр. / НГПУ. – Новосибирск : Изд-
во НГПУ, 2009. – С. 67–71.

137.Томилова,  Н. К.  Переселение  крестьян  в  Алтайский 
горный округ во второй половине 19 в. : автореф. дис. 
… канд. ист. наук / Н. К. Томилова. – Томск, 1970. – 25 
с.

138.Тюкавкин,  В. Г.  Организация переселения крестьян / 
В. Г. Тюкавкин // Ученые записки ИГПИ. – 1958. – Т. 
16. – С. 110.

139.Тюкавкин,  В. Г.  Переселение  крестьян  в  Восточную 
Сибирь  в  период  столыпинской  реформы  :  дис.  … 
канд. ист. наук / В. Г. Тюкавкин. – Иркутск, 1958. – 16 
с.

140.Тюкавкин, В. Г. Проведение нового курса переселен-
ческой политики / В. Г. Тюкавкин // Научные доклады 
высшей шклы. Исторические науки. – 1958. – Т. 4. – С. 
38–54.

141.Тюкавкин,  В. Г.  Социально-экономические  пред-
посылки переселения крестьян в  Сибирь в  начале 20 
века / В. Г. Тюкавкин. – Иркутск, 1961. – 27 с.

142.Ульянов,  А. Е.  Советская  историография  крестьян-
скогo хозяйства  России второй половины XIX века / 
А. Е.  Ульянов //  Научный  вестник.  –  Пенза,  2007.  – 
Вып. 1. – С. 68–77.

23



143.Ушаков, Н. М. Власть и крестьяне России на путях мо-
дернизации (XIX-начало ХХ века) : проблемы историо-
графии /  Н. М.  Ушаков  ; Астрах.  гос.  пед.  ун-т.  – 
Астрахань, 2001. – 169 с.

144.Хозяйственное освоение Сибири в XVII-XX вв. : ис-
точники,  историография,  дискуссионные  проблемы  : 
материалы всероссийской научной конференции / под 
ред. В. П. Зиновьева. – Томск : Изд-во Том. ун-та, 2009. 
– 152 с. – Вып. 1.

145.Хозяйство  и  быт западносибирского  крестьянства 
ХVII-начала ХХ в. / АН СССР, Ин-т этнографии ; отв. 
ред. В. А. Александров. – М. : Наука, 1979. – 246 с.

146.Храмков, А. А. Арендные поселки в Алтайском округе 
в начале XX в. /  А. А Храмков //  Барнаулу 250 лет : 
Тез. докл. и сообщ. к науч. конф. (1-2 июля 1980г.). – 
Барнаул, 1980. – С. 138–141.

147.Храмков, А. А. Вопрос о введении частной собствен-
ности на землю в Сибири в конце XIX - начале XX вв. : 
законотворческая практика / А. А. Храмков // Истори-
ческая  наука  на  рубеже  веков  :  материалы  Всерос. 
науч.  конф.,  посв.  120-летию  Томского  гос.  ун-та.  – 
Томск, 1999. – Т. 2. – С. 78–82.

148.Храмков,  А. А.  Вопрос  о  праве  собственности  госу-
дарства  на  надельные  крестьянские  земли  в  Сибири 
при выработке закона 23 мая 1896 года / А. А. Храмков 
// Актуальные вопросы истории Алтая : сб. ст. – Бара-
нул, 1980. – С. 83–104.

149.Храмков, А. А. Вопросы аграрной истории Сибири и 
Алтая в трудах А. П. Бородавкина /  А. А. Храмков // 
Актуальные  вопросы истории  Сибири :  науч.  чтения 

24



памяти  А. П.  Бородавкина  20  мая  1997 г.  –  Баранул, 
1998. – С. 37–47.

150.Храмков, А. А. Вопросы современной концепции сто-
лыпинских реформ в Сибири / А. А. Храмков // Совре-
менное историческое сибиреведение XVII - начала XX 
вв. : сб. науч. тр. – Барнаул, 2008. – Вып. 2. – С. 18–38.

151.Храмков,  А. А. Вывоз сельскохозяйственной продук-
ции из Западной Сибири в начале ХХ в. / А. А. Храм-
ков // Предпринимательство Сибири : материалы науч. 
конф. – Барнаул, 1994. – С. 25–31.

152.Храмков, А. А. 90 лет со времени пребывания на Ал-
тае П. А. Столыпина / А. А. Храмков // Страницы исто-
рии  Алтая  :  Календарь  памятных  дат  Всерос.  науч. 
конф., посв. 120-летию Томского гос. ун-та. – Барнаул, 
2000. – С. 44–48.

153.Храмков,  А. А.  "Донесения о настроении населения" 
как источник изучения крестьянского движения в Си-
бири накануне 1917 г. / А. А. Храмков // Крестьянство 
Сибири XVIII - начала ХХ в. – Новосибирск, 1975. – С. 
75–85.

154.Храмков, А. А. Железнодорожные перевозки хлеба из 
Сибири в западном направлении в конце XIX- начале 
ХХ вв. / А. А. Храмков // Предприниматели и предпри-
нимательство  в  Сибири :  сб.  науч.  статей.  –  2001.  – 
Вып. 3. – С. 159–175.

155.Храмков,  А. А.  Земельная  реформа  в  Сибири 
(1896-1916 гг.) и ее влияние на положение крестьян : 
учеб. пособие / А. А. Храмков. – Барнаул, 1994. – 92 с.

156.Храмков,  А. А.  Земельное обеспечение  крестьян  Ал-
тайского округа в конце 19-начале 20вв.: переселенче-

25



ские  аспекты  /  А. А.  Храмков  //  История.  Карта. 
Компьютер : сб. науч.  тр. – Барнаул, 1998. – С. 136–
149.

157.Храмков, А. А. Землеобеспечение арендных поселков 
в Алтайском округе в начале XX в. / А. А. Храмков // 
Известия АГУ. Сер. История. Педагогика. Филология. 
Философия. – 1999. – N 4. – С. 42–46.

158.Храмков, А. А. Из опыта изучения истории сел по ма-
териалам  Всероссийской  сельскохозяйственной  пере-
писи 1917г. / А. А. Храмков // Актуальные вопросы ис-
тории Сибири. Третьи научные чтения памяти профес-
сора А. П. Бородавкина : мат. Всероссийской конф. – 
Барнаул, 2002. – С. 56–61.

159.Храмков,  А. А.  К  вопросу  об  итогах  поземельно-
устроительной реформы в Сибири /  А. А. Храмков // 
Из истории Алтая. – Томск, 1978. – С. 52–68.

160.Храмков,  А. А.  Ментальные  основания  социальной 
жизни и хозяйствования сибирского крестьянства в на-
чале  20  в.  (к  постановке  вопроса)  /А. А.  Храмков  // 
Экономическая история Сибири XX века / Алт. гос. ун-
т ; ред. Е. В. Демчик. – Барнаул, 2006. – Ч. 1. – С. 229–
249.

161.Храмков, А. А. Население Ребрихинского района Ал-
тайского края в послевоенный период / А. А. Храмков, 
Н. Т. Шемелева // Историко-демографические пробле-
мы Сибири. – Барнаул, 1995. – С. 61–70.

162.Храмков, А. А. Новые материалы об арендных посел-
ках в Алтайском округе в начале XX в. / А. А. Храмков 
// Экономика и власть в Сибири : исторический опыт 
взаимодействия и современность : сб. науч. ст. / Алт-

26



ГУ,  Центр  экон.  истории  ;  отв.  ред.  Е. В.  Демчик.  – 
Барнаул : Изд-во АКИПКРО, 2007. – С. 44–62.

163.Храмков, А. А. О применении количественных мето-
дов в современной литературе по истории сибирского 
крестьянства периода империализма / А. А. Храмков // 
Проблемы генезиса и развития капиталистических от-
ношений в Сибири. – Барнаул, 1990. – С. 160–174.

164.Храмков, А. А. Обсуждение в правительстве царской 
России  землеустроительной  политики  в  Алтайском 
округе в 1911 - 1913 гг. / А. А. Храмков // Вопросы со-
циально-экономического  развития  Сибири  в  период 
капитализма : сб. ст. – Барнаул, 1984. – С. 157–180.

165.Храмков, А. А. Обсуждение вопросов о наделении си-
бирских крестьян землей и лесом при разработке зако-
на о поземельном устройстве (23 мая 1896 г.) /  А. А. 
Храмков //  Проблемы источниковедения истории Си-
бири. – Барнаул, 1992. – С. 95–122.

166.Храмков, А. А. Проблема введения частной собствен-
ности на крестьянские земли в Сибири в конце XIX - 
начале XX в. / А. А. Храмков // Вопросы отечествен-
ной и  всеобщей истории :  сб.  ст.  /  ТГПУ ;  под ред. 
В. П. Бойко. – Томск : Изд-во ТПГУ, 2006. – Вып. 3. – 
С. 107–118.

167.Храмков, А. А. Современная оценка наследства отече-
ственной исторической науки второй половины XIX - 
начала XX вв. / А. А. Храмков // Новое в изучении и 
преподавании истории в вузах : материалы науч. -ме-
тод. конф. – Омск, 1994. – С. 30–57.

168.Храмков,  А. А.  Столыпинская  земельная  реформа  в 
Сибири: общее и особенное / А. А. Храмков // Актуаль-
ные вопросы истории Сибири : вторые науч. чтения па-

27



мяти проф. А. П. Бородавкина.  – Баранул,  2000. – С. 
186–193.

169.Храмков,  А. А.  Столыпинские  реформы в  Сибири  в 
оценках  современных  историков  /  А. А.  Храмков  // 
Вестник Томского государственного университета. Ис-
тория. – 2009. – N 3 (7). – С. 87–94.

170.Храмков,  А. А.  Так  были  ли  волнения  запасных  в 
Томской губернии в  июле 1914 г.  пьяным бунтом?  / 
А. А. Храмков // Актуальные вопросы истории Сиби-
ри:  восьмые науч.  чтения  памяти  А. П.  Бородавкина. 
Барнаул, 7-8 окт. 2011 г. : материалы конф. – Барнаул, 
2011. – С. 163–166.

171.Худяков, Н. В. Аграрная политика царизма в Сибири в 
пореформенный период / Н. В. Худяков. – Томск, 1986. 
– 263 с.

172.Чиркин, Г. Ф. Очерк колонизации Сибири второй по-
ловины 19 в. / Г. Ф. Чиркин // Очерки по истории коло-
низации Севера и Сибири. – СПб., 1922. – Вып. 2. – С. 
83–136.

173.Чураков,  Д. О. Рецензия  на  книгу  Щагина  Э. М. 
"Очерки истории России, ее историографии и источни-
коведения (конец XIX - середина XX вв.) " / Д. О. Чу-
раков // Преподаватель XXI век. – 2009. – N 2. – Ч. 2. – 
С. 263–269.

174.Чуркин, М. К. Рецензия на кн. : Дорофеев М. В. Кре-
стьянское  землепользование  в  Западной  Сибири  во 
второй половине XIX века.  -  Томск,  2009.  –  319 с.  / 
М. К.  Чуркин  //  Вестник  Томского  государственного 
университета.  История. – 2010. –  N 2 (10). – С. 109–
114.

28



175.Шаханов,  А. Н.  Русская  историческая  наука  второй 
половины XIX - начала ХХ века / А. Н. Шаханов. – М., 
2003. – 420 с.

176.Шейнфельд,  М. Б.  Историография  Сибири  (конец 
XIX-начало  XX  вв.)  /  М. Б.  Шейнфельд  ;  КГПИ.  – 
Красноярск, 1973. – 399 с.

177.Шерстова,  Л. И.  Из  истории  взаимоотношений  за-
водских  крестьян  с  другими  податными категориями 
Южной Сибири / Л. И. Шерстова // Региональные осо-
бенности  управления  государственным  хозяйством 
России 18-начала 20 вв. – Томск, 2007. – С. 249–255.

178.IV  Научные  чтения  памяти  Ю.  С.  Булыгина,  15 
декабря  2006  г.  :  сб.  науч.  тр.  /  Администрация 
Алтайского  края  (Барнаул),  Управление  архивного 
дела, АлтГУ ; ред. Ю. М. Гончаров [и др.]. – Барнаул : 
АлтГУ, 2007. – 216 с.

179.Шиловский, М. В. А была ли Столыпинская реформа в 
Сибири? / М. В. Шиловский // Вестник Томского госу-
дарственного  университета.  История.  –  2012.  –  №  1 
(17). – С. 25–28.

180.Шиловский, М. В. Некоторые аспекты изучения обра-
за жизни сибиряков второй половины XIX – начала XX 
в. в современных исторических исследованиях / М. В. 
Шиловский // Сибиряки : региональное сообщество в 
историческом  и  образовательном  пространстве  :  сб. 
науч. тр. / НГПУ. – Новосибирск : Изд-во НГПУ, 2009. 
– С. 54–60.

181.Шпалтаков, В. П. Советская историческая наука о раз-
витии сельского хозяйства Западной Сибири в первой 
половине  XIX в /  В. П.  Шпалтаков  // Сибирская  де-

29



ревня:  история,  современное  состояние,  перспективы 
развития. – Омск, 2000. – С. 23–24.

182.Штергер,  М. В. Провинциальная историческая мысль 
последней трети XIX-начала XX века (по материалам 
Тобольска и Омска) : автореф. дис. … канд. ист. наук / 
М. В. Штергер. – Омск, 2003. – 24 с.

183.Шунков,  В. И.  Вопросы  аграрной  истории  России  : 
редкая книга /  В. И. Шунков ;  АН СССР. СО. Архив 
АН СССР. – М. : Наука, 1974. – 376 с.

184.Экономическая история Сибири XX века : материалы 
Всерос. науч. конф., 30 июня - 1 июля 2006 г., Барнаул. 
В 3 ч. Ч. 1. / редкол. : Е. В. Демчик и др. – Барнаул : 
Изд-во АГУ, 2006. – 301 с.

185.Якименко, Н. А. Переселение крестьян из Украины в 
Сибирь и на Дальний Восток : автореф. дис. … доктора 
ист. наук / Н. А. Якименко. – Полтава, 1988. – 36 с.

186.Ямзин,  И. Л.  Переселенческое  движение  в  России  с 
момента освобождения крестьян / И. Л. Ямзин. – Киев, 
1912. – 198 с.

30



31



Именной указатель

Акиньшин, А. Н.   2

Аксаков, К. С.    3

Александров, В. А.    145

Алексеева, Л. В.   42

Анашкин, А. П.    5

Андреев, Ч. Г.   9

Ансон, А.        10

Базылева, А. А.   11

Белянин, Д. Н.   12, 13

Бердинских, В. А.   14

Бережнова, М. Л.   15

Блинов, Н. В.        20

Боженко. Л. И.     19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 52, 53. 97

Бойко, В. П.               166

Бородавкин, А. П.    51

Бронников, А. А.   16

32



Булыгин, Ю. С.    58

Вандалковская, М. Г.   83

Верещагин, П. Л.   17

Вилков, О. Н.     98

Винникова, Т. М.   58

Владимиров, В. Н.   57, 82, 118

Волчек, В. А.         112

Гибадуллина, Р. Н.   29

Гончаров, Ю. М.       118, 126, 172

Горюшкин, Л. М.   30, 31, 32, 72

Гудошников, М. А.   33

Гурвич, И. А.   34

Данилов, В. Л.      35

Данилова, Л. В.    35

Дашкевич, В.      36

Демчик, Е. В.    5, 160, 162, 184

Деревянко, А. П.   30

Дорожкин, А. Г.   38, 39

33



Дронкина, О. И.   42

Дубровский, С. М.    40

Дуров, А. В.    41

Жидков, Г. П.           50

Зверев, В. А.        43, 44

Зенченко, Т. В.         45

Зиновьев, В. П.         46, 144

Зуев, А. С.                47

Иванцова, Н. Ф.       48

Иванченко, Н. В.     49, 58

Карабанов, Н.   61

Карагодин, А. В.   62

Кауфман, А. А.   63, 64, 65

Кащенко, С. Г.   66

Кириллов, А. К.   60

Кирьяков, В. В.   67

Кирюшин, Ю. Ф.   4

Коняев,  А. Т.       20

34



Корнильева, Е. И.   70

Котович, Л. В.       71

Кривяков, Е. М.   74, 75

Кузнецов, И. С.    76

Курышов, А. М.    77

Леувен, ван М. Х. Д.   57

Литвак, Б. Г.          78

Лихачев, Н. Е.       79

Матханова, Н. П.   81

Милюков, П. Н.      83

Миненко, Н. А.    30, 84

Минжуренко, А. В.   85

Мирзоев, В. Г.         86

Миронова, Т. П.     87

Морозов, А. Ю.      88

Московский. А. С.   80, 96

Огановский, Н. П.   89

Оглезнева, Г. В.      90

35



Окладников, А. П.   59

Орлянский, И. Г.   91

Осипов, Б. И.   1

Паршукова, Н. П.   93

Паско, М. Ю.     60

Перебоева, Н. А.    94

Петренко, В. С.   58

Подольская, Л. Я.     95

Пожарская, К. А.   102, 103, 106

Прусс, А. П.    99

Рабинович, Г. Х.   19

Разгон, В. Н.   5, 6, 7, 8, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 37, 54, 68, 97, 
100, 101, 102, 103, 104, 105, 106

Разгон, И. М.       54, 68

Родионов, Ю. П.   107

Рынков, В. М.   60

Самохин, А.          108

Сафонов, Ф. Г.      110

36



Семейных, З. М.   111

Сергиенко, В. А.   112

Силина, И. Г.   8, 37, 115, 116, 117, 118

Симонова, М. С.      119

Скляров, Л. Ф.         120, 121, 122

Скубневский, В. А.   97, 123

Сластухин, Ф.          124

Соловьева, Е. И.      73, 127

Соловьева, С. А.      129

Солодкин, Я. Г.   42

Степынин, В. А.    131, 132

Сыщенко, А. Г.      133

Сыщенко, В. А.      133

Табаев, Д. И.           134

Татарникова, А. И.   44

Теляк, Л. В.              135

Тимофеева, Ю. В.    136

Томилова, Н. К.       137

37



Тюкавкин, В. Г.       138, 139, 140, 141

Ульянов. А. Е.           142

Уманский, А. П.   28

Ушаков, Н. М.          143

Храмков, А. А.   8, 37, 51, 97, 106, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 
153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 
167, 168, 169, 170

Худяков, Н. В.          171

Чемихин, Г.              124

Черкасов, М. С.   2

Чиркин, Г. Ф.            173

Чураков, Д. О.          174

Чуркин, М. К.          175

Шаханов, А. Н.        176

Шейнфельд, М. Б.    92, 177

Шемелева, Н. Т.       161

Шерстова, Л. И.        178

Шиловский, М. В.    113, 179, 180

Шишкин, В. И.         125

38



Шпалтаков, В. П.       181

Штергер, М. В.   182

Шунков, В. И.         183

Щеглова, Т. К.   7

Щетинина. А. С.      117

Якименко, Н. А.      185

Ямзин, И. Л.           186

39



Список просмотренных источников

1. Книги  :  электронный  каталог  [Электронный  ресурс]  /  НБ 
АлтГУ.

2. Статьи : БД [Электронный ресурс] / НБ АлтГУ.
3. МАРС : БД [Электронный ресурс] / НБ АлтГУ.
4. Социальные и гуманитарные науки : библиогр. Базы данных 

[Электронный ресурс] / РАН ИНИОН. – М. : ИНИОН РАН 
История, археология и этнография.

5. Интернет.

40


